CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº 00/2024

 Data: 00/00/2024

Vereador ADALTO BATISTA, no uso de suas atribuições legais, apresenta à CÂMARA

MUNICIPAL o seguinte:

(EMENTA) “Institui o Programa Farmácia Solidária para a

conscientização, doação, reaproveitamento e distribuição de

medicamentos para a população e a sua destinação final

adequada. ”

Art. 1º - Fica instituído no âmbito municipal, o Programa "Farmácia Solidária", a

ser implementado nos termos desta Lei.

Art. 2º - O Programa "Farmácia Solidária" consiste na arrecadação de sobras de

medicamentos não vencidos junto à população, e sua subsequente distribuição

aos necessitados, sob supervisão médica, pelas Unidades Básicas de Saúde e

Farmácia Municipal, após rigoroso controle de sua qualidade e prazo de validade

feito por um profissional devidamente qualificado e responsável.

Art. 3º - A Secretaria de Saúde do Município poderá fazer a divulgação do

Programa "Farmácia Solidária", proporcionando, em cada Unidade Básica de

Saúde e na Farmácia Municipal, condições para o recebimento, controle e

distribuição dos medicamentos doados pela população.

Art. 4º - Os medicamentos com prazo de validade vencido ou em vias de vencer,

serão encaminhados para incineração junto ao órgão competente.

Parágrafo Único - Também serão encaminhados para a incineração os

medicamentos líquidos violados.

Art. 5º - Os beneficiários deste Programa deverão ser avisados de que se tratam

de medicamentos obtidos na forma desta Lei.

Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320035003300380034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES
ESTADO DE SÃO PAULO

Art. 6º - A Câmara Municipal apoiará permanentemente este Programa,

providenciando sua ampla divulgação e busca de parceria, inclusive junto aos

clubes de serviços, universidades, associações, sindicatos, dentre outros, aliando

esforços com a Secretaria de Saúde do Município, visando alcançar os objetivos

desta Lei.

Art. 7º - O Poder Executivo Municipal poderá regulamentar, no que couber, a

presente Lei para a sua fiel execução.

Art. 8º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 9º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA

CONSIDERANDO a presente proposição visa evitar o desperdício de

medicamentos por parte dos munícipes, pois muitas vezes, após a utilização de

parte do medicamento, o cidadão acaba deixando vencer tal medicação, não

utilizando a quantidade disponível ou ainda descartando em lugar não apropriado.

CONSIDERANDO a implementação do Programa “Farmácia Solidária” no

município de Embu das Artes além de beneficiar a população de baixa renda com

distribuição gratuita de medicamentos proporcionará maior eficiência e

economicidade ao Município.

CAMARA MUNICIPAL DE EMBU DAS ARTES, 27 maio de 2024.

ADALTO BATISTA

Vereador

Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320035003300380034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2024-05-27T10:52:35-0300